JUSTIFICAÇÃO 

Conforme divulgado pela imprensa e confirmado pela Secretaria de 

Comunicação (Secom) do Palácio do Planalto, durante a entrevista 

mencionada, o Presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) afirmou que o governo 

já havia começado a reconstruir 186 (cento e oitenta e seis) milhões de casas 

que estavam com as obras paradas.  

O presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) forneceu informações falsas 

ao explicar a retomada do programa Minha Casa Minha Vida (MCMV), cuja lei 

de recriação foi sancionada nesta quinta-feira (13).